
   

   

 

 

  

Unione Europea 
Fondo Sociale Europeo   

 Ministero dell’Istruzione e del Merito  

 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  

 Ambito Territoriale Cosenza 1  

 Istituto Comprensivo Cosenza III “Roberta Lanzino”  

 Via Negroni – Cosenza  

 Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado e Scuola in Ospedale  
 

Telefono e Fax 0984 – 33104 – C.M. CSIC898008 – C.F. 98094050782 – 
E-Mail Cert. csic898008@pec.istruzione.it – E-Mail Min. csic898008@istruzione.it 

Sito Web – www.iccosenzaterzonegroni.edu.it 

 

 

 
Prot. n.3384 /V.4.1                                                                                                                         Cosenza,31/05/2024 

-Ai Docenti tutti della Scuola Secondaria di I Grado dell’Istituzione Scolastica  

-Al Presidente degli Esami di Stato conclusivi del I Ciclo I.C. Cosenza III “Roberta Lanzino” Via Negroni Scuola 

Secondaria di Primo Grado “N. Misasi”  

Dirigente Scolastico Prof.ssa Marina Del Sordo  

E p.c.  

- All’Albo Sede Centrale dell’Istituzione Scolastica  

-Ai Genitori degli Alunni interessati tramite pubblicazione sul Sito Web Scuola/Albo online  

-All’Utenza scolastica  

-AL DSGA dell’Istituzione Scolastica  

-Pubblicazione  sul Sito Web dell’Istituzione Scolastica e sul Registro Elettronico classi terze secondaria primo grado 

 --MIM-USR per la Calabria  

Al Dirigente  

dell’Ufficio V Ambito Territoriale Provinciale di Cosenza Ufficio Esame di Stato Conclusivo del Primo Ciclo di 

Istruzione  

COSENZA  

Via email: usp.cs@istruzione.it  

 

 
Oggetto: Calendario Esame di Stato conclusivo del Primo Ciclo di Istruzione a. s. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ai Sensi e in Osservanza,  

 VISTO il decreto legge 8 aprile 2020, n. 22 e ss.mm.ii.;  

 VISTO il testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con decreto legislativo 16 aprile 

1994, n. 297 e ss.mm.ii.; 

  VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone con handicap”;  

 VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all’istruzione”; 

 VISTO il Regolamento: il decreto del Presidente della Repubblica 22 giugno 2009, n. 122 e ss.mm.ii;  

 VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 

ambito scolastico”;  

 VISTA la Direttiva Ministeriale sui BES del 27 dicembre 2012 e ss.mm.ii.; 

  VISTA la Direttiva ministeriale 19 dicembre 2007, n. 113 per il recupero e il sostegno nella scuola secondaria di I 

grado e ss.mm.ii.;  

 VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107e ss.mm.ii., recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017 e ss.mm.ii, n. 62, recante “Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017 e ss.mm.ii, n. 66 recante “Norme per la promozione dell’inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”;  

mailto:csic898008@pec.istruzione.it
mailto:csic898008@istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it


   

   

 

 

  

Unione Europea 
Fondo Sociale Europeo   

 Ministero dell’Istruzione e del Merito  

 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  

 Ambito Territoriale Cosenza 1  

 Istituto Comprensivo Cosenza III “Roberta Lanzino”  

 Via Negroni – Cosenza  

 Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado e Scuola in Ospedale  
 

Telefono e Fax 0984 – 33104 – C.M. CSIC898008 – C.F. 98094050782 – 
E-Mail Cert. csic898008@pec.istruzione.it – E-Mail Min. csic898008@istruzione.it 

Sito Web – www.iccosenzaterzonegroni.edu.it 

 

 VISTO il Decreto esami primo ciclo: Decreto del Ministro del MIUR DM 3 ottobre 2017, n. 741 e ss.mm.ii;  

 VISTO il Decreto competenze: decreto del Ministro del MIUR 3 ottobre 2017, n. 742 e ss.mm.ii; 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249, recante “Statuto delle studentesse e degli 

studenti”, Unione Europea Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca Fondo Sociale Europeo Ufficio 

Scolastico Regionale per la Calabria Ambito Territoriale Cosenza 1 Istituto Comprensivo Cosenza III “Roberta 

Lanzino” Dipartimento Turismo e Beni Culturali Via Negroni,5 – Cosenza Istruzione e Cultura Scuole Infanzia, 

Primaria e Secondaria di Primo Grado 2 Telefono e Fax 0984 – 33104 – C.M. CSIC898008 – C.F. 98094050782 – E-

Mail Cert. csic898008@pec.istruzione.it – E-Mail Min. csic898008@istruzione.it Sito Web – 

www.iccosenzaterzonegroni.edu.it  

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in 

materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89 e ss.mm.ii, “Revisione dell'assetto 

ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, 

comma 4, del decretolegge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO il DPR 263/2012: decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263 e ss.mm.ii.;  

 VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 22 agosto 2007, n. 139, “Regolamento recante norme in materia di 

adempimento dell'obbligo di istruzione, ai sensi dell'articolo 1, comma 622, della L. 27 dicembre 2006, n. 296”;  

 VISTO il decreto del Ministro del MIUR 16 novembre 2012, n. 254, “Regolamento recante indicazioni nazionali per 

il curricolo della scuola dell'infanzia e del primo ciclo d'istruzione, a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto del 

Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89”; 

  VISTO il testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con decreto legislativo 16 aprile 

1994, n. 297 e ss.mm.ii.;  

 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

 VISTO il decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59, recante "Definizione delle norme generali relative alla scuola 

dell'infanzia e al primo ciclo dell'istruzione, a norma dell'articolo 1 della legge 28 marzo 2003, e, in particolare, gli 

articoli 8 e 11 relativi alla valutazione, scrutini ed esami e ss.mm.ii.;  

 VISTO il decreto-legge 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 ottobre 2007, n. 176 e 

ss.mm.ii.;  

 VISTO il decreto-legge 1° settembre 2008, n. 137 e ss.mm.ii, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 

2008, n. 169 disposizioni in materia di Istruzione; 

  VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 40 del 31 Maggio 2023 2023 

(D.Lgs 31.12.1998 n. 112 art.138 comma 1 lettera d)  che fissa il termine delle lezioni nelle Scuole Primarie e 

Secondarie di I e di II Grado sabato 8 Giugno 2024  e per la Scuola dell’Infanzia Sabato 29 Giugno 2024; 

 VISTO il Decreto Ministeriale n. 834 del 15 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

 VISTO la Nota Ministeriale 4155 del 7 febbraio 2023 concernente le indicazioni sugli Esami di Stato 

conclusivi del I Ciclo di Istruzione a.s.2023/2024; 

VISTA l’OM n. 11 del 16 maggio 2020 e ss.mm.ii. valutazione Ordinanza concernente la valutazione finale 

degli alunni per l’anno scolastico 2019/2020 e prime disposizioni per il recupero degli apprendimenti;  

 VISTA la nota del MI prot.n.8464 del 28 Maggio 2020, avente per oggetto: Ordinanze ministeriali n. 9, n. 

10 e n. 11 del 16 maggio 2020 e ss.mm.ii.: chiarimenti e indicazioni operative;  

 VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 22 giugno 2020, n. 35 recante “Linee guida per 

l’insegnamento dell’educazione civica, ai sensi dell’articolo 3 della legge 20 agosto 2019, n. 92”;  

 VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 07 agosto 2020, n. 89 recante “Adozione delle Linee guida 

sulla Didattica digitale integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39”; 

 VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 4155 del 7 Febbraio  2023 

 Viste le Note del Ministero n. 1865 del 2017 n. 312del 2018  n. 7885del 2018 n. 5772 del 2019  ; 

 

mailto:csic898008@pec.istruzione.it
mailto:csic898008@istruzione.it
http://www.iccosenzaterzonegroni.edu.it/


   

   

 

 

  

Unione Europea 
Fondo Sociale Europeo   

 Ministero dell’Istruzione e del Merito  

 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria  

 Ambito Territoriale Cosenza 1  

 Istituto Comprensivo Cosenza III “Roberta Lanzino”  

 Via Negroni – Cosenza  

 Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo Grado e Scuola in Ospedale  
 

Telefono e Fax 0984 – 33104 – C.M. CSIC898008 – C.F. 98094050782 – 
E-Mail Cert. csic898008@pec.istruzione.it – E-Mail Min. csic898008@istruzione.it 

Sito Web – www.iccosenzaterzonegroni.edu.it 

 

 SENTITO e VISTO il Collegio dei Docenti n.5 del 20 Maggio 2024; 

 VISTO il Consiglio di Istituto n. 13 del 20  Maggio 2024, 

 RITENUTO necessario procedere alla definizione del calendario delle prove scritte per gli esami che si 

svolgeranno presso l’I. C. Cosenza III “Roberta Lanzino” Via Negroni Scuola Secondaria di Primo Grado 

“N. Misasi”,  

DISPONE 

 l’Esame di Stato conclusivo del Primo Ciclo di Istruzione per l’anno scolastico 2023/2024 avrà luogo 

secondo il calendario di seguito specificato:  

 Mercoledì 12 Giugno 2024 inizio ore 8.30: prova scritta Italiano;  

 Giovedì 13 Giugno 2024 inizio ore 8.30: prova scritta Lingue Straniere  

 Venerdì 14 Giugno 2024  inizio ore 8.30: prova scritta Matematica; 

 INIZIO COLLOQUI: Lunedì 17 Giugno 2024 inizio ore 8.00, e comunque al termine delle operazioni di 

correzione, valutazione, ratifica degli elaborati delle prove scritte.  

VALUTAZIONE FINALE E ADEMPIMENTI CONCLUSIVI: dopo lo svolgimento dei colloqui di tutti i 

candidati e comunque entro il 30 Giugno 2024. La riunione preliminare della Commissione d’Esame di Stato 

Conclusivo del Primo Ciclo, ai sensi della normativa vigente, avrà luogo il giorno precedente l’inizio delle 

prove scritte, escluso il giorno festivo, ossia il 11 Giugno 2024 (Martedì) alle ore 10.30. La consegna dei 

Documenti e delle Certificazioni alle Famiglie è prevista da Lunedì 1 Luglio 2024, tutti i giorni (escluso il 

Sabato), presso gli Uffici di Segreteria (Area Alunni). Il presente atto vale come notifica diretta nei riguardi 

dei Docenti tutti della Scuola Secondaria I Grado dell’Istituzione Scolastica. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Marina Del Sordo  
documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 

del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:csic898008@pec.istruzione.it
mailto:csic898008@istruzione.it

